
Intern 
 

 
 

ROMÂNIA                                 
JUDEŢUL SĂLAJ                      
COMUNA CRASNA                                                
CONSILIUL LOCAL         

HOTĂRÂREA Nr.13. 
Din data de 27.02.2025. 

Pentru aprobarea devizului general, al indicatorilor tehnico-economici și descrierii sumare pentru 
obiectivul de investiții  ”Construire ansamblu de locuințe sociale în comuna Crasna, județul Sălaj” 

Consiliul local al comunei Crasna, județul Sălaj: 
 Având în vedere : 

- Referatul de aprobare a primarului nr.1634/24.02.2025, Raportul compartimentului de resort 
nr.1635/24.02.2025 și Avizul comisiei de specialitate; 
Luând în considerare: 

- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 20 alin. (1) lit. e) și lit. j), art. 23 alin. (2) lit. f) și art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Ghidului Specific - Program multianual de construcții locuințe sociale, derulat conform Legii 
Locuinței nr.114/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr.1275/2000 privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr.45/2022 pentru modificarea şi completarea unor acte normative şi pentru stabilirea unor 
măsuri financiare în domeniul unor programe gestionate de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi 
Administraţiei; 

- Hotărârea Guvernului nr.907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Prevederile art. 129, alin. (2), lit. ”b” și alin. (4), lit. ”d” , alin.(7) lit.q) din O.U.G. nr. 57/3 iulie 2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;  

  În temeiul art.196, alin.(1), lit.”a”, coroborat cu art.139, alin.(1) din O.U.G. nr.57/3 iulie 2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art.1. Se aprobă devizul general, indicatorii tehnico-economici și descrierea sumară pentru obiectivul de 

investiții ”Construire ansamblu de locuințe sociale în comuna Crasna, județul Sălaj”, elaborată de SC PREFCON 
SRL  orașul Zalău, județul Salaj, conform Anexelor nr.1, nr.2, nr.3 atașate la prezenta, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre,  astfel: 

Total deviz:  = 17.660.936,25 lei 
Din care:  Buget stat:  16.459.241,65 lei 

    Buget local:  1.201.694,60 lei 
Art.2. Se aprobă finanțarea de la bugetul local al comunei Crasna, județul Sălaj a sumei de 1.201.694,60 lei , 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local, conform prevederilor Ghidului Specific – Program 
multianual de construcții locuințe sociale, derulat conform Legii locuinței nr.114/1996, republicată cu modificările și 
completările ulterioare. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredințează primarul comunei Crasna. 
Art.4. Prezenta se comunică cu: 

- Instituția Prefectului județului Sălaj; 
- Primarul comunei; 
- Compartiment buget-contabilitate-resurse umane; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosarul ședinței. 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                               Contrasemnează, 
      VINCZE ALEXANDRU                                                Secretarul general al comunei 
                                                                Lazar Veturia 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2014527

	ROMÂNIA
	COMUNA CRASNA
	HOTĂRÂREA Nr.13.


